
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101300118

118

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 903462/2020, Nº Processo: 71000016842202083,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: ASSOCIACAO SOCIOAMBIENTAL E
CULTURAL JACUIPE CNPJ nº 24506253000108, Objeto: Aquisição de equipamentos para
modernização da Biblioteca e Centro de Conhecimento da Usina de Arte, a partir da
instalação do Espaço Maker de Criação, Arte e Empreendedorismo., Valor Total: R$
100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2020 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800074,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 191453, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44504101, Vigência:
30/11/2020 a 29/11/2021, Data de Assinatura: 05/10/2020, Signatários: Concedente: ALDO
LUIZ VALENTIM CPF nº 259.902.708-01, Convenente: BRUNA SIMOES PESSOA DE QUE I R OZ
CPF nº 046.337.524-64.

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
E COMPETITIVIDADE DO TURISMO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 883077/2019, que tem por objeto prorrogar a
vigência do convênio nº 883077/2019, prevista na CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE
VIGÊNCIA - do referido instrumento. Concedente: Ministério do Turismo, Unidade Gestora:
540012. Convenente: Goiás Turismo - Agência Estadual de Turismo, CNPJ:
03.549.463/0001-03. Vigência: 16 de julho de 2019 a 31 de dezembro de 2021. Data de
Assinatura: 08/10/2020. Signatários: Concedente: WILLIAN FRANÇA CORDEIRO, CPF nº
316.896.391-72, Secretário Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo.
Convenente: FABRÍCIO BORGES AMARAL, CPF nº 791.127.811-34, Presidente da Goiás
Turismo - Agência Estadual de Turismo.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 423002

Número do Contrato: 56/2016.
Nº Processo: 01415014062201665.
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -
IBRAM. CNPJ Contratado: 06298743000176. Contratado : GRILLO E WERNECK PROJETOS E
-CONSULTORIA EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência por 150 dias. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Vigência: 09/10/2020 a 08/03/2021. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 423002-42207-2020NE800237

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 423002

Número do Contrato: 57/2016.
Nº Processo: 01415014314201656.
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -
IBRAM. CNPJ Contratado: 10947098000142. Contratado : A & P ARQUITETURA E
URBANISMO LTDA.Objeto: Prorrogação da vigência por 150 dias. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 13/10/2020 a 12/03/2021. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 423002-42207-2020NE800237

MUSEU DA REPÚBLICA/PALÁCIO RIO NEGRO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01437.000244/2020. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos Serviços de Vigilância e
Segurança Orgânica Armada e Desarmada para aa unidade Museu da República.

ROGERIO MAURILIO ALECRIM REZENDE
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2020) 423002-42207-2020NE800237

MUSEU LASAR SEGALL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343020

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 01440000073201901.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 19428087000120. Contratado : CLEAN4 SERVICOS GERAIS E -ADMINI S T R AT I V O S
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objetoa redução da jornada de trabalho
de um posto vinculados à prestação do serviço em 50% por cento com alteração dos
horários de início e fim da jornada pelo período de até 120 dias,a contar a partir de
01/09/2020. Fundamento Legal: art. 58, inciso I, c/c o art.65, inciso II, c/c seu § 2º,da lei
8666/93 alínea c, inc.III art. 7º, da lei 14020/20 . Vigência: 01/09/2020 a 01/03/2021. Valor
Total: R$42.464,44. Fonte: 144000000 - 2020NE800044. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 09/10/2020) 423002-42207-2020NE800237

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 343026

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 01450004083201646.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 11818593000114. Contratado : EXACT C L EA N
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por um período de
3(três) meses e reequilibrio economico financeiro previsto na cláusula segunda "vigência"
e terceira do preço, com fulcro no inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93. A vigência poderá
se encerrar com a conclusão de procedimento licitatório. Fundamento Legal: inciso II do
art. 57 da Lei nnº. 8.666/93. Vigência: 12/10/2020 a 12/01/2021. Valor Total:
R$164.711,22. Fonte: 144000000 - 2020NE800284. Data de Assinatura: 08/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 343026-40401-2020NE800250

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343014

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 01516000326201916.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 01584861000127. Contratado : CONSTRUTORA AMAZONAS COMERCIO E
-INDUSTRIA LTDA. Objeto: 2º Termo aditivo de prorrogação de pra-zo com repactuação de preços(adição
e supressaoao contrato 6/2019 - execução de serviços de restauração da antiga Chefatura de Polícia -
per-tencente ao acervo arquitetônico e urbanístico art deco de Gyn. Fundamento Legal: Artigo 57 § 1º,
incisos I, IIe V, e artigo 65, inciso I, 'a' e 'B' da Lei 8.666/1993 . Vigência: 21/11/2020 a 18/06/2021. Valor
Total: R$16.614,12. Fonte: 100000000 - 2019NE800159. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 09/10/2020)

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de apoio administrativo
e operacional de motorista, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 13/10/2020 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Rafael Vaz e Silva, 3150 Liberadade -

PORTO VELHO - RO. Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LUCIMARA GONCALVES DE REZENDE
Chefe da Div. Adm.

(SIDEC - 09/10/2020) 343026-40401-2020NE800250
SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343011

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 01510000761201810.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTOR I CO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 02402925000194. Contratado : NUCLEO BASICO
TECNOLOGIA E -INFORMACAO - EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 180 (
cento e oitenta) dias. Em decorrência do reajuste, o prazo de vigência do Contrato 02/2019
se estenderá até 29/06/2021. Fundamento Legal: Art 57, § 1º da Lei nº 8.666 de 1993 e
alterações posteriores. Data de Assinatura: 08/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 343026-40401-2020NE800250

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343011

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 01510000423201951.
DISPENSA Nº 63/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ART I S T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 17527184000145. Contratado : ANX ENGENHARIA E
ARQUEOLOGIA LTDA-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 34/2019,
firmado entre as partes em 13/01/219, por mais 105 (cento e cinco) dias. Em decorrência
do acréscimo, a vigência se estenderá até 23/01/2021. Fundamento Legal: Art n° 57, § 1o,
inc I da lei8.666/93 e alteraçãoes posteriores. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 343026-40401-2020NE800250
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 343007

Nº Processo: 01502000057202072 . Objeto: Contratação de transporte hidroviário nos
trechos Salvador (Terminal de São Joaquim) / Itaparica (Terminal de Bom Despacho) /
Salvador (Terminal de São Joaquim). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo
Declaração de Inexigibilidade em 17/06/2020. BRUNO CESAR SAMPAIO TAVARES.
Superintendente do Iphan/ba. Ratificação em 05/10/2020. LARISSA RODRIGUES PEIXOTO
DUTRA. Presidente do Iphan/ba. Valor Global: R$ 8.909,68. CNPJ CONTRATADA :
20.413.924/0001-27 INTERNACIONAL TRAVESSIAS SALVADOR S.A.

(SIDEC - 09/10/2020) 343026-40401-2020NE800250

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
AV I S O

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional, considerando o constante dos
autos do processo nº 01430.000025/2020-68, torna público o resultado final da seleção de
projetos para concessão de bolsa do Programa Nacional de Apoio à Pesquisa - Edição 2020
no sítio eletrônico da Instituição:
https://www.bn.gov.br/acontece/noticias/2020/09/fundacao-biblioteca-nacional-divulga-
resultado-final#overlay-context=

RAFAEL ALVES DA SILVA

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 344001

Nº Processo: 01550000019202044. Objeto: Contratação de empresa para execução de
serviço de engenharia para recuperação estrutural dos elementos de concreto armado
(mísulas) de sustentação do piso em barrotes, situados no porão do Museu Casa de Rui
Barbosa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/10/2020 das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
São Clemente, Nº134, Botafogo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/344001-5-00009-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2020 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/10/2020
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ANDREA PEREIRA LYRIO BARRETO
Cga

(SIASGnet - 04/10/2020) 344001-34201-2020NE111111

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 344041

Nº Processo: 01420101081202038.
PREGÃO SISPP Nº 3/2020. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES -.CNPJ
Contratado: 10781353000120. Contratado : REI DE OURO MUDANCAS E
TRANSPORTESEIRELI. Objeto: Prestação dos serviços de transporte rodoviário local para a
realização de mudança comercial, modalidade porta-a-porta, de bens, equipamentos e
materiais de propriedade da Fundação Cultural Palmares, com origem do SCS, Q. 02, Ed.
Toufic e destino - SCRN, Quadra 702/703, Bloco "B, Lotes 02, 04, 06, 08 e 10, em caminhão
fechado tipo baú, com carregamento e descarregamento, fornecimento de materiais, mão
de obra e seguro. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/10/2020 a 09/02/2021.
Valor Total: R$83.992,87. Fonte: 144000000 - 2020NE800181. Data de Assinatura:
09/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 344041-34208-2020NE800012

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-13T05:24:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




